- Fascicolo duodecimo … Reg.to in Plat. fol. 140 Num.° 13 Compra delle case e botteghe 

d’Andreana Mercadante, quali furono di Perotta site all'incontro S. Lorenzo colla possessione 

presane per il monast.o l’istr.o rogato a’ 22 nov.e 1553 per N.r Gio. Pietro Cannabaro (ASNa, 

Mon. sopp., vol. 3422, 1690 f.25r; Pinto, Ricerca 2010). 

- L’Instrom.to della compra fatta per l’Infermaria di S.to Ligorio dalla mag.ca Andr.a 

Mercatante delle case, et poteche all’incontro di s.to Lorenzo q.le primo del q.m mag.co Gio: 

Tomase Vertono con la parte in piede, et ricompera del camere che si trovavano ven. sopra le 

d.e casa et poteche fatto per mano di N.e Gio Pietro Cannabario nel ano 1543 [? 1553] a 22 di 

9bre (ASNa, Mon. sopp., vol. 3423, Istrumenti …, sec. XVIII, p. 198r; Pinto, Ricerca 2010). 

- (p. 93) Gio: Tomaso de Ponte annui d. 12 sop. a case a S. Paolo. E si dice il d.o Gio: Tomaso 

de Perotta. Nel 1548 si situa Andriana Mercadante madre, e tutrice de’ figli del detto. Il sud.o 

Gio: Tomaso Perrotta si situa nel 1529 per altri annui d. 16 dovuti al Monastero sop. a case 

all’incontro la porta grande di S. Lorenzo. Nel 1547 si situa la sud.a Andriana Mercadante. 

Nel 1554 l’Infermeria del n.ro Mon.rio si situa per aversi comprate d.e case. Estinto (ASNa, 

Mon. sopp., vol. 3384, 1753; Pinto, Ricerca 2010). 

17.4.1561 - In nomine domini nostri Ieshu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius Millesimo 

quingentesimo sexagesimo primo: Regnante Serenissimo domino nostro domino Philippo … 

Regnorum vero eorum in hoc regno Sicilia citrafarum anno septimo feliciter Amen. Die 

decimo septimo mensis aprelis quarte Inditionis Neapoli. Nos Salvator Porcare de Neapoli … 

judex. Cesar Ricchemmis … Notarius … quod predicto die in nostri presentia constitutis 

nobilibus Aurelia Sumonte de Neapoli vidua relicta condam Nobilis Battista Mazzacani de 

Neapoli, Scipione, Judicta, Diana, Virgilia, et Antonia Mazzacanis de Neapoli fratre, et 

sororibus ubinque coniunctis filiis legitimis, et naturalibus, ac heredibus universalibus 

condam Battista … ex una parte. Et Reverendo Domno Joanne Antonio Rotundo canonico 

napolitano procuratore generali ut dixit Infirmaria Venerabilis Monasterii Santi Ligorii 

maioris … ex parte altera. Prefati vero mater, et filii dictis nominibus sponte asseruerunt 

coram nobis, et dicto domno Joanne Antonio quo supra nomine presente, audiente, et 

intelligente dictas fratrem, et sorores habere, tenere, et possidere … quandam furnum sive